

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.  
Numer pojedynczy kosztuje 20 gr.  
Biura Redakcji i Administracji ul. Karmelicka l. 2 (Gmach Województwa). — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.  
Telefon Redakcji 21—18. — Administracji 21—17.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11—12.

Prenumerata		
miejscowa	zamiejscowa	
miesięcznie bez dostawy miesięcznie z dostawą do domu	4.80 5.30	miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30
Za granicą 7.00 Zł.		

Ceny ogłoszeń: Za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 35 m/m.) ogłoszenia zwykłe za tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 70 m/m.) nadesłane i nekrologi 40 gr., drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. Cała strona ogłoszeniowa 400 Zł. Ogłoszenia zamieszczone 30% droższe.  
P. K. O. 141.690.

## O większą wydajność ziemi.

(Komisja Ankietowa o zagadnieniu sztucznych nawozów).

Zaden chyba przemysł nie posiada u nas tak świetnych perspektyw rozwoju, jak przemysł nawozów sztucznych. Polityka gospodarcza Państwa będzie bowiem niewątpliwie szła w kierunku stałego podnoszenia rolnictwa, zwiększenia wydajności ziemi. W trosce o aktywność bilansu handlowego, Państwo będzie musiało kurczyć import zagranicznych nawozów sztucznych, a popierać wytwórczość krajową. Zważywszy przytem należy, że obecna konsumpcja nawozów sztucznych stanowi zaledwie 30 proc. przedwojennej.

Dane statystyczne, zawarte w świeżo opublikowanym sprawozdaniu Komisji Ankietowej (tom X — Nawozy sztuczne), mają niezwykle przekonującą wymowę. Zasluguja one na bliską uwagę i poważne zainteresowanie się niemi.

Rolnictwo krajów zachodnio - europejskich jedynie dzięki wzmocnieniu stosowania nawozów mineralnych doszło do obecnych wysokich plonów. Użyteczność nawozów uwydatnia się dobitnie na przykładzie woj. poznańskich. Podczas gdy w okresie 1881—1890 średni plon z ha wynosił 75 q żyta i 9'4 q pszenicy, to w okresie 1907 do 1912 otrzymano z ha 17'1 q żyta i 20'6 q pszenicy! Stan zasobów naturalnych gleb naszych wskazuje, że nie można prowadzić normalnej produkcji bez stosowania nawozów sztucznych. Chcąc osiągnąć tak wysokie plony, jak w krajach zachodnich, musimy szeroko stosować nawożenie naturalne.

Przed wojną konsumpcja nawozów sztucznych wynosiła na ziemiach polskich 1,1550 tys. tonn, z czego 748 tys. przypadło na Wielkopolskę. Podczas gdy w Poznaniu przypadło na 1 ha 360 kg. nawozów, to na Kongresówkę wypadło 41 kg., na Małopolskę 34 kg.

Po wojnie spożycie nawozów spadło bardzo poważnie. Trzeba było ośmiu lat czasu, aby powrócić do jednej trzeciej zaledwie zużycia przedwojennego. Co się tyczy poszczególnych grup, to najmniej stonunkowo spadła konsumpcja nawozów azotowych, wiecej potasowych, a najbardziej fosforowych.

Rozstrzygające znaczenie ma — rzecz prosta — cena nawozów w stosunku do cen plodów rolnych, i pozostająca z tem w związku — sprawa opłacalności używania nawozów. Komisja Ankietowa uznaje „obecną chwilę za pomyślną dla stosowania nawożenia mineralnego, gdyż zapewnią ono czysty zysk od 137 do 301 procent kosztów nawożenia, czyli, że osiągnane przez nawożenie zwyzki pokrywaja swą wartością dwa i pół do czterech razy wartość użytych nawozów”.

W tak korzystnych warunkach należy się liczyć z poważnym wzrostem zapotrzebowania. Nasuwa się pytanie, czy przemysł krajowy podoła temu wzmagającemu się popytowi. W zakresie nawozów fosforowych — stwierdza komisja — maksymalna zdolność produkcji nie pokrywa zapotrzebowania przedwojennego, zwłaszcza w dziale żużli. Najsilniej występuje deficyt w dziale azotniaków. Jednak dzięki nieograniczonym możliwościom korzystania z azotu atmosferycznego, mamy zawsze możność wyrównania przewidywanego deficytu przez budowę nowych fabryk.

Najciekawszy jest bezsprzecznie ustęp sprawozdania, omawiający zagadnienie fosforytów krajowych. Jest on ciekawy z tego względu, że niezmiernie wiele tu zaniedbano i zlekceważono, że prawie wszystko jest jeszcze do zrobienia.

Ogólny import nawozów fosforowych

## P. Minister Dobrucki we Lwowie.

W niedzielę o godz. 8.30 rano odbyło się w Urzędzie Wojewódzkim oficjalne powitanie Pana Ministra W. R. i O. P., dra Dobruckiego przez naczelników miejscowych władz i urzędów.

Z Województwa udał się Pan Minister do Bazyliki katedralnej, gdzie wziął udział w nabożeństwie, odprawionem z okazji stulecia Ossolineum. Po nabożeństwie przybył P. Minister na plac Marjacki, gdzie u mety marszu Zadwórzeńskiego przypatrywał się nadbiegającym zawodnikom i informował się o szczegółach marszu, poczem przybył do auli Politechniki, gdzie wziął udział w otwarciu obrad trzeciego ogólnopolskiego Zjazdu nauczycieli geografji. Następnie P. Minister przybył do gmachu Ossolineum, gdzie o godz. 10 przedpoł. odbyło się uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci założyciela Ossolineum Józefa Maksymiljana Ossolińskiego, poczem zwiedził VIII gimnazjum.

O godz. 11.30 rozpoczęła się w obecności P. Ministra w auli Uniwersytetu uroczysta akademja ku uczczeniu stulecia Ossolineum. Z kolei zwiedził P. Minister Muzeum Ukraińskie, poczem był obecny na obiedzie, wydanym przez kuratora Ossolineum ks. Lubomirskiego, w czasie którego wygłosił następujące przemówienie:

„Miarą kultury Narodu jest nie tylko praca kulturalna jednostek, poświęcających swe życie rozmaitym dziedzinom nauki i sztuki, jest nie tylko zrozumienie szerokiemi mas dla poczynań kulturalnych jednostek i poszanowanie, umiłowanie dzieł kulturalnych; niepoślednią miarą kultury Narodu jest także ofiarność na cele kulturalne tych, których na to stać.

Naród, który poszczycić się może tak licznymi ofiarami na inwestycje kulturalne, jak to u nas ma miejsce, gdzie liczne moźne rody wprost współzawodniczyły w tworzeniu wiekopomnych instytucji kulturalnych, by tylko wymienić nazwiska Baworowskich, Czackich, Czartoryskich, Działyńskich, Dzieńsuszyckich, Krasieńskich, Wieleżyńskich, Lubomirskich, Lanckorońskich, Ossolińskich, Przeździeckich, Raczyńskich, Sanguszków, Tarnowskich, Zamojskich, Żalskich i w. innych, a przytem też nazwiska Szlenkierów, Wawelbergów, Rotwandów, Święcickich, Mianowskich, Hiszpańskich i innych, — naród taki właśnie temi inwestycjami kulturalnymi dowodzi, że stanął między narodami kulturalnymi na niepoślednim miejscu.

Obchodzimy stulecie powstania tego pomnikowego Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie.

Przed stu laty umieszczono tu we Lwowie zbory, które gromadził magnat polski, hr. Józef Maksymiljan Ossoliński i które ofiarował Narodowi. Jeden z Ossolińskich zastąpił kiedyś przepychem wjazdu do Rzymu i zaimponował przez chwilę światu bogactwem i strojnością magnata polskiego, tu zaś drugi Ossoliński otoczył nazwisko swego rodu blaskiem wprowadzie mniej błyskotliwym, ale za to tem trwalszym. I rozpoczęła się tu we Lwowie zbiorowa działalność kulturalna redów, mieszkających w tej połaci naszej Ojczyzny, i wspólną pracą inwestycyjną Lubomirskich, Pawlikowskich i innych, zorganizowany został ten żywy pomnik narodowy, w którego obrębie w tej chwili przebywamy.

Zakład Narodowy im. Ossolińskich nie jest to tylko mauzoleum pamiątek z przeszłości, nie jest to tylko archiwum, przechowywujące i zbierające przeróżne zabytki kulturalne, ale jest to warsztat pracy, który two-

rzy, który daje inicjatywę do powstawania dzieł i który dzieła te udostępnia szerokim masom swojemi wydawnictwami.

Instytucje tego rodzaju, tak konieczne dla rozwoju kultury Narodu, powstawać i rozwijać się mogą tylko z inicjatywy i przy współdziałaniu jednostek, które życie swoje poświęcają takiej pracy.

Państwo i inne organizacje o charakterze publicznym, gdzie pewien etatyzm, fiskalizm, zmienność kierowników, utrudniają tę konieczną ciągłość pracy w kierunku wytkniętej linii przy zachowaniu pewnej swobody gospodarczej, nie nadają się do utrzymywania i prowadzenia tego rodzaju instytucji kulturalnych.

To też tem większa wdzięczność należy się tym, którzy z własnej inicjatywy podejmuja tak piękne dzieła i tak dobrze je rozwijają i prowadzą.

Stwierdzam, że dobrze zasłużyli się Ojczyźnie twórcy tego Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, że dobrze zasłużyli się Ojczyźnie, którzy ofiarami swojemi wzbogacali ten Zakład, że dobrze zasłużyli się ci, którzy skrzętną i mrówczą pracą zbierali i porządkowali to wszystko, co w tych murach jest przechowane.

Wiem, że pomieszczenie to jest już za ciasne, wiem, że istnieją zamierzenia, aby stworzyć dla tego pożytecznego Zakładu nowy, wygodniejszy przybytek, i wiem, jak kuratorom liczy na ofiarność przyszłych współfundatorów.

Oddając hołd przeszłości, wnoszę z życzeniami na piękną przyszłość tego pomnikowego Zakładu w ręce Pana Kuratora Andrzeja Lubomirskiego

Quod felix faustum fortunatumque sit”.

Po obiedzie przyjął P. Minister na audjencji w Urzędzie Wojewódzkim: delegację Zrzeszenia Kół rodzicielskich, prowadzoną przez p. senatora Thulliego i postę dra Strońskiego — w sprawie uchylenia likwidacji II Seminarjum nauczycielskiego żeńskiego; delegację Związku zredukowanych nauczycieli; delegację Rady Szkolnej w Bojszowcach — w sprawie szkoły powszechnej; delegację Związku Harcerskiego — Oddział Lwów; delegację Domu Zdrowia Akademickiego żydowski; delegację Izby Aptekarskiej, Związku Aptekarzy lwowskich, Towarzystwa Aptekarzy, Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego, Związku zawodowego farmaceutów prac. prowadzoną przez postę dr. Loewenherza; delegację Towarzystwa Tatrzańskie; delegację Staurupigij; delegację Towarzystwa Szkoły Ludowej; delegację Stowarzyszeń Dyrektorów Polskich Szkół średnich; delegację Koła rodzicielskiego II gimn. — w sprawie wybudowania gmachu, prowadzoną przez postę dra Strońskiego; delegację Związku Zaw. Nauczycieli Szkół średnich, postę dra Strońskiego, p. Probulskiego i p. Buzatha; delegację rodzicielską gimnazjum ukraińskiego w Stanisławowie; delegata T-wa akademickiego „Ognisko” w osobie postę Diamanda; delegację Stowarz. chrześc.-nar. nauczycielstwa szkół powszechnych pod przew. p. Szczurkiewicza; delegację Polskiego Związku niższych funkcjonariuszów państwowych pod przew. postę Pomtoworskiego; delegację Koła Studentów Inżynierji lasowej; delegację Towarzystwa Zakładów naukowych Chodorów — w sprawie szkoły zawodowej żeńskiej i gimnazjum prywatnego; delegację Związku Stowarzyszeń dla szerzenia wykształcenia zawodowego wśród żydów w Małopolsce oraz szereg interesentów w sprawach osobistych.

skie) oraz Niezwiska (woj. stanisławowski). Co do Rachowa Komisja stwierdza, że eksploatacja złóż jest dopiero w zaczątku; prowadzona jest sposobem odkrywkowym i narazie dość chaotycznie. Chaotyczność ta spowodowana jest 1) niedostateczną organizacją techniczną, 2) brakiem środków materialnych, wskutek czego gospodarka częstokroć prowadzona jest nieracjonalnie i mocno rabunkowo. Na podrobie kosztów eksploatacji wpływa dobitnie brak środków komunikacyjnych. Niezwiskie tereny fosforonośne są własnością państwową, wydzierżawioną grupie prywatnej na 25 lat. Dzierżawcy nie stanęli na wysokości zadania, jak wynika z badań Komisji. Kwestja eksploatacji terenów Niezwiskich przez ostatnie trzy lata nie posunęła się naprzód. Nie został nawet ustalony plan racjonalnej eksploatacji. Ceny fosforytów są bardzo wysokie ze względu na nieproporcjonalnie wysokie koszty wydobycia i przewozu.

Przechodząc do warunków produkcji w samych fabrykach superfosfatów, sprawozdanie konstatuje, że żadna z fabryk nie wykazuje całkowitej swej zdolności produkcyjnej, a w większości wypadków pracuje tylko w 30 do 40 proc., co oczywiście wpływa na zwiększenie kosztów produkcji. Wysokie koszty produkcji tłumaczą się dalej: brakami w należytej organizacji technicznej zakładów i wynikającego stąd marnotrawstwa surowca i paszy; zbyt licznym i naogół kosztownym aparatem administracyjnym; brakiem kredytów inwestycyjnych itd.”. Mi mo jednak tych niedomagań, powodzi się fabrykom superfosfatu niezgorzej — wszystkie wykazały zyski. Chroni je bowiem kartel, który oznacza ceny według kosztów produkcji najgorzej postawionych zakładów. Fabryki lepiej postawione osiągnęły poważne zyski.

I to sprawozdanie zatem wykazuje nagłą konieczność ustanowienia wnikliwej kontroli Państwa nad działalnością zrzeszeń gospodarczych. Ceny superfosfatu mogą być obniżone, jeśli ustalone zostaną nie na podstawie kosztów własnych nieracjonalnie urządzonych fabryk, lecz na podstawie przeciętnych kosztów produkcji zakładów należyte postawionych.

Szczegółowo omawia sprawozdanie zagadnienie robocizny. Płace robotnicze w przemysle superfosfatowym są niezmiernie niskie, pozostają daleko w tyle poza minimum utrzymania obliczanem przez Gł. K. A. Znamiennie jest, że „przedsiębiorstwo, wynagradzające niemal najlepiej robotników, ma koszty robocizny najmniejsze”. „Nawet bardzo znaczne podniesienie płac nie wpłynęłoby na koszty produkcji przedsiębiorstw zmeczynizowanych i dobrze zorganizowanych”. Warunki hygieniczne są niekorzystne, robotnicy pracują w kurzu i zaduchu. Komisja stawia szereg postulatów w sprawie naprawy położenia robotników w przedsiębiorstwach produkujących superfosfat.

Rozdział szósty zawiera analizę kosztów własnych, opartą na specjalnych badaniach Komisji. Rozdział siódmy i ostatni poświęcony jest sprawom handlu nawozami sztucznymi.

Sprzedaż superfosfatu w kraju regulowana jest przez Związek Przemysłu Superfosfatowego na podstawie umowy konwencyjnej, obejmującej 90 proc. produkcji. Komisja Ankietowa nie miała jednak możności zapoznania się ze ściśtem brzmieniem tej umowy! Związek obawia się widocznie światła dziennego, ma coś do ukrywania. A no istotnie — ograniczanie produkcji i śrubowanie cen do wysokości kosztów własnych najgorzej postawionych zakładów, to nie są momenty, któremi możnaby się szczycić... Zwłaszcza, że chodzi o produkt o tak decydującym znaczeniu dla gospodarstwa narodowego Polski.

wynosił w 1926 r. — około 21 milj. zł. Równocześnie zaś mamy w kraju bogate pokłady, bądźto zapomniane, bądź też eksplo-

atowane w sposób rabunkowy. Najwybitniejsze znaczenie mają zdaniem Komisji dwa złoża fosforytów — Rachów (woj. lubel-



## CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 29 maja 1928.

## KRONIKA.

MAJ  
29  
Wtorek

## KALENDARZ

Rz. kat. Marij Mag.  
Gr. kat. Fteodora  
Wschód słońca g. 3 m 25  
Zachód „ g. 19 m 42  
Dł. dn. 16 g. m 17

## TEATR WIELKI.

Wtorek 29 b. m. „Zamarły Gród“.  
Środa 30 b. m. o 7 wiecz. „Lohengrin“ (występ gościnnie St. Gruszczyńskiego).

## TEATR NOWOŚCI.

Wtorek 29 b. m. „Lady Chic“ (50% zniżki).  
Środa 30 b. m. „Tylko Ty...“ (50% zniżki).

## KINOTEATR MIEJSKI.

„Płomienna Kawalkada“ (nowy program).

Program Kasyna i Koła Literacko-Artystycznego. W sobotę 2-go czerwca 1928 — początek o godzinie 20-tej: Wacław Rogowicz z Warszawy: Wykład p. t. „Żółto-biało-czerwone Państwo Niebieskie“ (Chiny odwieczne — a Chiny dzisiejsze). — W poniedziałek 4-go czerwca 1928 początek o godzinie 20-tej: Wieczór Muzyki Czesko-Słowackiej. Wykonawcy pp. Wiktorja Pastówna, art. opery, dr. M. Bauer, Z. Priwes, H. Pollak, A. Schmar. Przy fortepianie Jarosław Leszczyński.

Egzaminy kwalifikacyjne do Związku Artystów Scen Polskich. Związek Artystów Scen Polskich — Gniazdo Lwów zawiadamia, że egzaminy odbędą się w bieżącym roku jedynie w Warszawie, a mianowicie, dla adeptów opery, operetki, rewji i baletu w dniach 28, 29 i 30 czerwca, zaś dla adeptów dramatu w dniach 8, 9 i 10 lipca. Zgłoszenia adeptów pragnących przystąpić do egzaminów z działu opery, operetki, rewji i baletu przyjmuje Zarząd Gniazda ZASP we Lwowie w Teatrze Wielkim do dnia 15 czerwca, z działu dramatu do dnia 25 czerwca. Po tych terminach żadne zgłoszenia uwzględniane nie będą.

Sprawozdanie obszerne ze Zjazdów bibliotekarzy i bibliofilów, z powodu nawału materiału, podamy w najbliższym numerze.

Woj. Poznański p. Piotr Dunin-Borkowski przyjechał wczoraj rano z Tarnopolszczyzny i o godz. 4-tej popoł. wyjechał przez Kraków do Poznania, gdzie stanął dzisiaj o godz. 7-mej rano i w południe objął urządowanie.

Inspekcja pogranicza. Dowódca K. O. P., gen. Mińkiewicz, wyjeżdża w pierwszych dniach czerwca na inspekcję naszego pogranicza, przedewszystkiem na teren brygady 4-tej, małopolskiej. P. generałowi towarzyszyć będzie szef sztabu ppułk. Maruszewski.

P. Wojtech J. Kosnar — prezes „Koła Polskiego“ w Pilźnie wręczy dziś dyplomy członkom honorowym Koła Polskiego w Pilźnie, a to: konsul. p. Fr. Stilipowi oraz prezesowi Klubu Polsko-Czechosłowackiego we Lwowie prof. D. Lehr-Spławińskiemu za usługi poniesione w pracy nad zbliżeniem bratnich narodów. Ze Lwowa wyjeżdża p. Kosnar do Warszawy, gdzie imieniem „Koła Polskiego“ złoży wieniec wawrzynowy z szarfą o barwach miasta Pilzna na grobie Nieznanego Żołnierza, poczem udaje się do Poznania.

Wyplata świadczeń dla bezrobotnych pracowników umysłowych. Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia we Lwowie za-

## NIEMIŁY INCYDENT.

Białogród, 28 maja. (PAT). Według informacji tutejszych dzienników faszysty włoscy zaatakowali wczoraj gmach konsulatu jugosłowiańskiego w Zadarze, przyczem zmaltretowali personal konsulatu. Konsul Inicz został zraniony i przewieziony do szpitala.

Białogród, 28 maja. (PAT). Włoski minister pełnomocny w Białogrodzie, generał Bodrero został przyjęty przez zastępcę ministra spraw zagranicznych Vukotocza, przyczem w imieniu swego rządu założył protest przeciwko manifestacjom antywłoskim, jakie miały miejsce w szeregu miast jugosłowiańskich. Według dalszych informacji prasy, jugosłowiańskie koła urzędowe wyraziły rządowi włoskiemu swoje ubolewanie z powodu incydentów, jakie zaszyły zaznaczając, że rząd białogrodzki pragnie uprawiać w stosunku do Włoch politykę przyjaźni i w tym właśnie celu postanowił przedstawić parlamentowi konwencję włosko-jugosłowiańską zawartą w Nettuno celem ratyfikacji.

Białogród, 28 maja. (PAT). Nowe manifestacje antywłoskie miały miejsce w dniu wczorajszym w Zagrzebiu i Dubrowniku, pod wpływem wiadomości, jakie nadeszły z Zadaru, gdzie faszysty włoscy napadli na konsulat jugosłowiański. W Dubrowniku policja zmuszona była kilkakrotnie szarżować, wskutek czego kilka osób zostało rannych,

wiadamia, że w myśl zarządzenia Min. Pracy i Opieki Społ. z dnia 14 kwietnia b. r. Zakład Pensyjny dla funkcjonariuszy we Lwowie, jako pełniący według art. 165 rozp. P. Prezydenta Rzplitej o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, czynności Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych we Lwowie — przejmuje z dniem 1 czerwca b. r. od Funduszu Bezrobocia wypłatę świadczeń należnych z powodu braku pracy pracownikom umysłowym — na obszarze Województwa lwowskiego, stanisławowskiego, tarnopolskiego, krakowskiego i wołyńskiego. Bezrobotni pracownicy umysłowi zamierzający ubiegać się o należne im w myśl wspomnianego wyżej rozp. P. Prezydenta Rzplitej świadczenia z powodu braku pracy — winni przeto zgłoszenia swe skutecznie w trybie ustalonym przez Zakład Ubezp. Prac. Umysł. we Lwowie (ul. Piekarska 1 a, dawny Zakład Pensyjny).

## Nowe większe pożyczki zagraniczne.

Jak się dowiadujemy, w Ministerstwie skarbu prowadzone są pertraktacje o znacznie większą pożyczkę amerykańską dla Górnego Śląska. Pertraktacje te dobiegają końca. Jednocześnie nawiązane zostały rozmowy o dużej pożyczce zagranicznej na urządzenie w Polsce kompletnego i najbardziej nowoczesnego systemu komunikacji telefonicznych.

Konkurs na Bibliotekę Politechniki lwowskiej. W najbliższych dniach zostanie ogłoszony konkurs przez okręgową dyrekcję we Lwowie na budowę biblioteki przy Politechnice lwowskiej. Konkurs przewiduje trzy nagrody w wysokości 4, 3 i 2 tysiące złotych, oraz zakup kilku prac po 1.000 zł. każda.

Na czem polegać będzie inspekcja sanitarna kraju. Zgodnie z zapowiedzią, w dniach od 2-go do 6-go czerwca r. b. zbadany zostanie stan sanitarny kraju przez specjalnych urzędników, delegowanych przez Ministra Spraw Wewn. Urzędnicy ci dostarczą odpowiedź na następujące pytania, dotyczące każdej zbadanej miejscowości: 1) ogólne wrażenie, 2) ilość zbadanych domów, 3) procent domów odnowionych wogóle, 4) ilość odnowionych domów w ostatnim sezonie budowlanym, 5) ilość wybudowanych nowych ustępów i śmietników, 6) ilość celowo urządzonych studziń i 7) stan akcji zastrzeżenia dróg i placów.

Udział Polski w międzynarodowej wystawie obrzędów weselnych w Tokio. We wrześniu r. b. otwarta będzie w Tokio wystawa obrzędów weselnych u różnych narodów świata. Będzie to pierwsza tego rodzaju wystawa światowa, w której obok innych państw europejskich, weźmie również udział Polska. Na dział polski w tej wystawie złożą się modele, wykonane ściśle według wzorów Muzeum Etnograficznego na Wawelu, pod kierunkiem dyrektora S. Udzieli. Figury będą półmetrowej wielkości. Głowy do tych figur wykonane zostały w szkole przemysłu artystycznego w Warszawie, a stroje, uprząż i konie odtworzyli rzemieślnicy i amatorzy sztuki ludowej w Krakowie. Przed wystawieniem modeli w Tokio, zarząd Muzeum Etnograficznego na Wawelu wystawi eksponaty na widok publiczny w sali Muzeum.

Zgon wybitnego rzeźbiarza angielskiego. W Londynie zmarł w 67-ym roku życia wybitny rzeźbiarz angielski sir George Frampton. Wstąpił się on szczególnie posągiem „Peter Pan“, znajdującym się w ogrodach Kensington, Frampton wykonał szereg popiersi, m. in. królowej angielskiej Mary, króla Jerzego, królowej Wiktorji. W ostatnich czasach duży rozgłos uzyskało dzieło Framptona — popiersie Miss Cavell, sa-

mitarjuszki angielskiej, która poniosła w czasie wojny bohaterską śmierć z rąk Niemców.

„Spirit of St. Louis“ w muzeum. Słynny samolot Lindbergha, na którym lotnik odbył podróż przez Ocean Atlantycki, oraz przeleciał kilkadziesiąt tysięcy mil nad Ameryką Północną i Środkową, przewieziony został do Smithsonian Institution w Waszyngtonie, w którym to muzeum będzie umieszczony na wieczne czasy.

Propaganda muzyki polskiej zagranicą. Dnia 20-go maja 1928 odbył się staraniem Konsulatu R. P. w Mor. Ostrawie recital muzyki polskiej w tamt. Domu Polskim. Wykonawcą programu był pianista prof. Wład. Burkath z Warszawy. Program wieczoru zawierał wyłącznie muzykę polską. Koncert prof. Burkatha połączony był z odczytem jego o muzyce polskiej od Chopina do epoki współczesnej i spotkał się z wielkim uznaniem zgromadzonego wychodźstwa polskiego, jakoteż przedstawicieli prasy i czeskich sier muzycznych. Bezpośrednio przed Mor. Ostrawą, koncertował prof. Burkath w sobotę 19 maja b. r. w Orlowie dla tamt. ludności polskiej, uczniów tamt. gimnazjum polskiego oraz grona profesorskiego.

## P. Prezydent Rzplitej w Ostrowiu i Wrześni.

W niedzielę w południe odbyło się w Ostrowiu uroczyste poświęcenie nowego sztandaru, ofiarowanego przez miasto 60 p. p. Uroczystość uświetnił swą obecnością P. Prezydent Rzplitej, który przybył w tym celu z Warszawy w otoczeniu swej świty. Aktu poświęcenia dokonał J. E. ks. Biskup polowy Gall. Ponadto byli obecni: inspektor Armji gen. Sosakowski, dowódca O. K. VII gen. Dzierżanowski, dowódca O. K. V gen. Wróblewski i gen. Jasiński. Po poświęceniu odbył się obiad żołnierski w koszarach 60 p. p., który również zaszczylił swą obecnością Pan Prezydent Rzplitej. W czasie obiadu dowódca tego pułku pułk. Zakrzewski wznosił toast na cześć Prezydenta Rzplitej i Naczelnego Wodza i Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. W odpowiedzi Pan Prezydent przemówił krótko do żołnierzy i zakończył okrzykiem: Niech żyje 60 pułk piechoty! Następnie udał się Pan Prezydent na odpoczynek do Lewkowa, do pałacu państwa Lipskich.

W dalszym ciągu swego pobytu w Ostrowiu p. Prezydent Rzplitej był obecny na zawodach sportowych w stadionie wojskowym i wręczył zwycięskim zawodnikom nagrody. Ze stadionu odjechał p. Prezydent do strzelnicy, gdzie odbył się obiad a następnie raunt.

W oczekiwaniu wizyty P. Prezydenta Rzplitej, miasto Wrześnię udekorowano bogato flagami o barwach narodowych. Mieszkańcy zalegli ulice a działwa szkolna tworzyła szpaler. Przy bramie triumfalnej zebrał się członkowie Rady miejskiej i Magistratu, kompanja honorowa 68 p. p. i t. d. Po przejściu przed frontem kompanji honorowej, przy dźwiękach Hymnu narodowego, P. Prezydent podszedł do przedstawicieli miasta i przyjął ofiarowane Mu chleb i sól. Następnie przeszedł wśród szpalerów publiczności do Kasyna oficerskiego na krótki spoczynek, poczem przybył do stadionu. Po Mszy polowej i po krótkim przemówieniu, ks. Biskup Gall dokonał poświęcenia sztandaru 68 p. p., poczem odbyło się wręczenie sztandaru przez P. Prezydenta dowódcy pułku oraz zaprzysiężenie całego pułku. Następnie odbyła się defilada oddziałów wojskowych, poczem P. Prezydent dokonał otwarcia Domu Żołnierza Polskiego, przecinając wstęgę u jego wejścia. W sali Teatru tego Domu był P. Prezydent podejmowany śniadaniem. W czasie posiłku dowódca 68 p. p. pułk. Mazurkiewicz toastował na cześć P. Prezydenta i Marszałka Piłsudskiego. W odpowiedzi przemówił P. Prezydent bardzo serdecznie.

Z obiadu żołnierskiego udał się P. Prezydent do pałacu państwa Mycielskich we Wrześni, gdzie spędził kilka godzin, poczem w towarzystwie Wicewojewody Nikodemowicza i świty, przybył do gmachu Starostwa, gdzie nastąpiło uroczyste powitanie przez przedstawicieli miejscowego społeczeństwa. O godz. 19-ej P. Prezydent przybył do sali ratusza, aby wziąć udział w obiedzie wydanym na Jego cześć. Przybył również ks. Kardynał prymas Hlond z Poznania, ks. Biskup Laubitz z Gniezna oraz szereg dostojników, którzy brali udział w uroczystościach związanych ze świętem 68 p. p. W czasie obiadu burmistrz m. Wrześni, Sołtysiak, wznosił toast na cześć P. Prezydenta. Po obiedzie P. Prezydent wraz z otoczeniem odjechał do domu państwa Mycielskich, poczem zaszczylił Swoją obecnością raunt, który odbył się w prywatnych apartamentach starosty pow. wrzesińskiego.

Po południu złożył wizytę P. Prezydentowi Minister Twardowski.





